
Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 12.1

13. zasedání zastupitelstva konané dne 28. 2. 2022

Věc:
Oblastní muzeum v Děčíně, příspěvková organizace – návratná finanční výpomoc

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Žádost o návratnou finanční výpomoc ze dne 12. 1. 2022

Nárok na rozpočet:
 Finanční prostředky ve výši 510 000 Kč - schváleno v rozpočtu KP na rok 2022

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 9. 2. 2022 Pro: 11 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 038/37R/2022

Přílohy: 

12.1-1 Název: bod 12.1 priloha c. 1.pdf Žádost o návratnou finanční 
výpomoc U

12.1-2 Název: bod 12.1 priloha c. 2.pdf
Žádosti o dotaci projektů 
„Česko-saské kulturní přesahy“ a 
„Labský parník v muzeu“

U

12.1-3 Název: bod 12.1 priloha c. 3.pdf Přehledy tvorby a čerpání 
investičního a rezervního fondu U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) bere na vědomí

žádost Oblastního muzea v Děčíně, příspěvková organizace o návratnou finanční výpomoc ze dne 12. 1. 
2022.

B) rozhoduje

dle ustanovení § 36 písm. c) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů a § 34 odst. 1 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů, o poskytnutí návratné finanční výpomoci pro Oblastní muzeum v Děčíně, 
příspěvkovou organizaci, IČ: 360210, ve výši 510 000 Kč za účelem předfinancování realizace 
přeshraničních dotačních projektů „Česko-saské kulturní přesahy“ a „Labský parník v muzeu“ 
financovaných z Fondu malých projektů Euroregion Elbe – Labe v Programu přeshraniční spolupráce 



Česká republika – Svobodný Stát Sasko 2014 - 2020, s termínem vrácení poskytnuté návratné finanční 
výpomoci nejpozději do 31. 12. 2022.

C) ukládá

Mgr. Jiřímu Řehákovi, náměstku hejtmana Ústeckého kraje, zabezpečit veškeré potřebné úkony k realizaci 
bodu B) tohoto usnesení.
Termín: 31.3.2022



Důvodová zpráva:
Organizace žádá o návratnou finanční výpomoc na předfinancování projektu ve výši 510 000 Kč splatnou do 
konce roku 2022. Příspěvková organizace má šanci získat celkem 20 288,96 EUR. Dotace vyžaduje 
spoluúčast 15%, kterou je příspěvková organizace schopná financovat z vlastních prostředků. Oba projekty 
končí v červnu 2022. Celý program je nutno předfinancovat a proplacení prostředků proběhne přibližně čtyři 
měsíce po ukončení programu. Oblastní muzeum v Děčíně, příspěvková organizace nedisponuje 
dostatečnou finanční rezervou na financování nákladů projektu.
Požadovaná částka je alokována v rozpočtu odboru kultury a památkové péče a zohledněná ve finančním 
toku.

Cílem realizace obou projektů je zlepšit propagaci muzea v přilehlém Sasku a získat tak do muzea nové 
návštěvníky. Výstupy
z dotace zvyšují potenciál muzea, v rámci realizace projektů budou:
- vydány 3 publikace v německé a české jazykové mutaci (průvodce muzei v Děčíně a Rumburku a kostelem 
v Benešově nad Ploučnicí),
- zavedeny muzejní internetové vícejazyčné stránky,
- expozice muzea bude rozšířena o dvě průvodcovské trasy přes mobilní aplikace v české a německé 
jazykové verzi (průvodce památkovou rezervací v Benešově nad Ploučnicí a Mariánská louka v Děčíně, 
doplněk k muzejní archeologické expozici středověkého města)
- stálá expozice plavby bude upravena pro německy mluvící návštěvníky.

Vyjádření odboru KP:
Odbor KP doporučuje návratnou finanční výpomoc příspěvkové organizaci poskytnout

Vyjádření odboru LP:
Návratnou finanční výpomoc příspěvkové organizaci lze poskytnout dle § 34 odst. 1 zákona č. 250/2000 sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. Jedná se o speciální úpravu, 
která vylučuje použití veřejnoprávní smlouvy. Samotný § 10a odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, tuto výluku výslovně předpokládá, když uvádí, 
že dotaci nebo návratnou finanční výpomoc, s výjimkou návratné finanční výpomoci podle § 34 odst. 1, lze 
poskytnout na základě žádosti o poskytnutí dotace nebo návratné finanční výpomoci prostřednictvím 
veřejnoprávní smlouvy.
Názor, že se na poskytnutí návratné finanční výpomoci nepoužije režim veřejnoprávní smlouvy, vyslovuje též 
na svém portále metodické podpory ministerstvo financí cit.: S ohledem na skutečnost, že obec příspěvkové 
organizaci, jejímž je zřizovatelem, poskytuje NFV jiným způsobem než prostřednictvím veřejnoprávní 
smlouvy, nevztahuje se na ni povinnost zveřejnění stanovená v § 10d odst. 1 rozpočtových pravidel 
(https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/metodicka-podpora/2020/zverejnovani-navratnych-fin
ancnich-vypom-38457).
Co se týče orgánu, který by měl rozhodnout o poskytnutí návratné finanční výpomoci, existují dva možné 
výklady. První výklad, který však ministerstvo financí neakceptuje je, že k rozhodování by byla příslušná rada, 
v rámci výkonu zakladatelské a zřizovatelské funkce. Druhý výklad, který ministerstvo financí preferuje je, že 
má být rozhodováno orgánem obecně příslušným dle výše návratné finanční výpomoci, v tomto případě tedy 
zastupitelstvo.
Stejný právní názor jaký má ministerstvo financí, zastává i ministerstvo vnitra. Na základě názoru obou 
ministerstev kraj zvolil postup, který je méně rizikový z hlediska dopadů případné kontroly nadřízených 
orgánů, když o poskytnutí návratné finanční výpomoci příspěvkové organizaci nad 200 tis. Kč rozhoduje 
zastupitelstvo v intencích ust. § 36 písm. c) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů.
Na shora uvedený názor ministerstev ohledně kompetence orgánů, které dle výše návratné finanční 
výpomoci jsou příslušné k rozhodování, byl v roce 2017 Ústecký kraj upozorněn v závěru kontroly 
ministerstva financí. Na základě toho bylo provedeno opatření, kdy byla implementována změna čl. 9 odst. 3 
Rozpočtových pravidel Ústeckého kraje, při které odbor LP nebyl konzultantem. V souvislosti s touto změnou, 
jež reflektovala závěry kontroly ministerstva financí, bylo do tohoto ustanovení v roce 2017 vloženo, že 
návratná finanční výpomoc je poskytnuta příspěvkové organizaci formou veřejnoprávní smlouvy.
Následně, cca o tři roky později, tedy konkrétně 14.5.2020 však ministerstvo financí na svém portále v sekci 
metodické podpory (odkaz uveden shora našeho vyjádření) prezentovalo svůj právní názor, dle kterého se 
návratná finanční výpomoc příspěvkové organizaci poskytuje cit.: „jiným způsobem než prostřednictvím 
veřejnoprávní smlouvy“. S takovým názorem odbor LP souhlasí a proto iniciuje změnu článku 9. odst. 3 
Rozpočtových pravidel Ústeckého kraje tak, aby forma veřejnoprávní smlouvy byla ze zmíněného ustanovení 
odstraněna. V zásadě lze tedy shrnout, že poskytnutí návratné finanční výpomoci příspěvkové organizaci 
Ústeckého kraje, toliko usnesením zastupitelstva, nikoliv formou veřejnoprávní smlouvy, je souladné se 



zákonem.

Vyjádření odboru ekonomického:
Po zapracování úprav ekonomického odboru bez připomínek.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Mgr. Jana Kuráňová
pověřená vedením odboru a kultury a 
památkové péče

Mgr. Jiří Řehák (uvolněný zastupitel)

Schvalovací cesta:

1 Mgr. Jana Kuráňová (vedoucí odboru)   Mgr. Jana Kuráňová
2 JUDr. Simona Hejnová (vedoucí odboru)   JUDr. Milan Boháček
3 Ing. Pavla Šimáková (vedoucí odboru)   Ing. Pavla Šimáková
4 Mgr. Jiří Řehák (uvolněný zastupitel)   Mgr. Jiří Řehák

Podpis zpracovatele:  Veronika Ficencová


